
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: DELIBERE N. 795.DGDEL 20.10.2020 E N. 221.DG DEL 19.05.2021 DI ADESIONE AGLI ESITI DELLA 
PROCEDURA APERTA AGGIUDICATA DA INTERCENT-ER PER LA FORNITURA DI DEFIBRILLATORI 
IMPIANTABILI E PACEMAKER PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E 
DELLA REGIONE LAZIO.

PRESA D’ATTO AGGIORNAMENTO ISTAT 2022 DEI PRODOTTI FORNITI DALLA SOCIETÀ BIOTRONIK 
ITALIA SPA PER I LOTTI NN. 14, 17, 18, 21, 22, 23 E 24 DISPOSTO DALLA CENTRALE ACQUISTI DELLA 
REGIONE LAZIO CON DETERMINAZIONE N. G01502 DEL 07.02.2023. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 
29.229,33 IVA ESCLUSA, PARI A EURO 33.911,22 IVA COMPRESA (DI CUI EURO 10.102,80 CON IVA AL 4%).

Proposta di delibera: 470/23 del: 01/03/2023

L’Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 01/03/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

PREMESSO che il Dr. Paolo Cavallari, Direttore ff della UOC Acquisizione di Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 
dichiara di aver accertato:

che con Delibere n. 795.DGdel 20.10.2020 e n. 221.DG del 19.05.2021 questa Azienda, 
in considerazione e per quanto stabilito dal DCPM 11 luglio 2018, ha aderito agli esiti 
della procedura aperta aggiudicata da INTERCENT-ER per la fornitura di DEFIBRILLATORI 
IMPIANTABILI e PACEMAKER per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna e 
della Regione Lazio mediante la stipula di un Accordo quadro  con più operatori 
economici ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi per una 
durata di ventiquattro mesi più dodici mesi eventualmente rinnovabili;

che con nota prot. 206562 del 27.02.23, acquisita al prot. aziendale n. 7463 in pari data, 
agli atti d’ufficio, la Direzione regionale Centrale Acquisti ha comunicato di aver 
disposto con Determinazione n. G01502 del 07.02.23 l’aggiornamento ISTAT 2022 dei 
prodotti forniti dalla Biotronik Italia spa, come riportato nella tabella di seguito indicata:

LOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO OFFERTO

PREZZO 
UNIT. 
OFFERTO 
IVA escl

PREZZO 
UNIT. 
RIVALUT. 
ISTAT 2022 
IVA escl.

14

Pacemaker monocamerale con 
risposta in frequenza (SSIR) e 
funzioni avanzate corredato di 
relativo elettrocatetere EVITY 8 SR-T MRI  € 1.150,00  € 1.279,95

17

Pacemaker monocamerale con 
risposta in frequenza (DDDR) e 
funzioni avanzate corredato di 
relativo elettrocatetere EVITY 8 DR-T MRI  € 1.900,00  € 2.114,70

18
Pacemaker tricamerale (CRT-P) 
corredato di relativi elettrocateteri ENITRA 8HF-T-QP  € 3.450,00  € 3.839,85 

21
ICD bicamerale con relativi 
elettrocateteri INTICA 7DR T ProMRI  € 8.900,00  € 9.905,70 

22
ICD bicamerale ad estesa 
longevità con relativi elettrocateteri INTICA 7 DRT ProMRI  € 8.900,00  € 9.905,70 

23
ICD biventricolari con relativi 
elettrocateteri

INTICA 7 HF-T ProMRI 
versione DF-1 versione DF-4 
INTICA 7 HF T QP ProMRI 
versione DF-1 versione DF-4 € 9.800,00 € 10.907,40

24
ICD biventricolari ad estesa 
longevità con relativi elettrocateteri

INTICA 7 HF-T ProMRI DF1 
IS1 cod. prod. 404627 INTICA 
7 HF-T ProMRI DF4 IS1 cod. 
prod. 404628 INTICA 7 HF-T 
QP ProMRI DF1 IS4 cod. 
prod. 404629 INTICA 7 HF-T 
QP ProMRI DF4 IS4 cod. 
prod. 404630 € 9.800,00 € 10.907,40



3

che pertanto si ritiene necessario recepire la Determinazione della Direzione Centrale 
Acquisti n. G01502 del 07.02.23 con la quale è stato disposto l’aggiornamento dei prezzi 
ISTAT 2022 per i prodotti aggiudicati alla Biotronik Italia spa;

che l’incremento di cui sopra, da applicarsi a far data dall’approvazione del 
provvedimento n. G01502 del 07.02.23, comporta una maggiorazione della spesa di € 
29.229,33 IVA esclusa, pari a € 33.911,22 IVA compresa (di cui € 10.102,80 con IVA al 
4%);

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è individuato nella 
persona del Dott. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di recepire la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti n. G01502 del 07.02.23 con la quale è 
stato disposto l’aggiornamento dei prezzi ISTAT 2022 per i prodotti aggiudicati alla Biotronik Italia spa, 
come riportato nella tabella di seguito indicata:

LOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO OFFERTO

PREZZO 
UNIT. 
OFFERTO 
IVA escl

PREZZO 
UNIT. 
RIVALUT. 
ISTAT 2022 
IVA escl.

14

Pacemaker monocamerale con 
risposta in frequenza (SSIR) e 
funzioni avanzate corredato di 
relativo elettrocatetere EVITY 8 SR-T MRI  € 1.150,00  € 1.279,95

17

Pacemaker monocamerale con 
risposta in frequenza (DDDR) e 
funzioni avanzate corredato di 
relativo elettrocatetere EVITY 8 DR-T MRI  € 1.900,00  € 2.114,70

18
Pacemaker tricamerale (CRT-P) 
corredato di relativi elettrocateteri ENITRA 8HF-T-QP  € 3.450,00  € 3.839,85 

21
ICD bicamerale con relativi 
elettrocateteri INTICA 7DR T ProMRI  € 8.900,00  € 9.905,70 

22
ICD bicamerale ad estesa 
longevità con relativi elettrocateteri INTICA 7 DRT ProMRI  € 8.900,00  € 9.905,70 

23
ICD biventricolari con relativi 
elettrocateteri

INTICA 7 HF-T ProMRI 
versione DF-1 versione DF-4 
INTICA 7 HF T QP ProMRI 
versione DF-1 versione DF-4 € 9.800,00 € 10.907,40

24
ICD biventricolari ad estesa 
longevità con relativi elettrocateteri

INTICA 7 HF-T ProMRI DF1 
IS1 cod. prod. 404627 INTICA 
7 HF-T ProMRI DF4 IS1 cod. 
prod. 404628 INTICA 7 HF-T 
QP ProMRI DF1 IS4 cod. 
prod. 404629 INTICA 7 HF-T 
QP ProMRI DF4 IS4 cod. 
prod. 404630 € 9.800,00 € 10.907,40



4

 di dare atto che il suddetto incremento, da applicarsi a far data dall’approvazione del provvedimento n. 
G01502 del 07.02.23, comporta una maggiorazione della spesa di € 29.229,33 IVA esclusa, pari a € 
33.911,22 IVA compresa (di cui € 10.102,80 con IVA al 4%), rispetto a quanto precedentemente previsto 
nelle Delibere n. 795.DGdel 20.10.2020 e n. 221.DG del 19.05.2021, relative all’adesione agli esiti della 
procedura aperta aggiudicata da INTERCENT-ER per la fornitura di DEFIBRILLATORI IMPIANTABILI e 
PACEMAKER per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna e della Regione Lazio;

 di individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto di questa Azienda Ospedaliera nella persona del 
Dott. Alfredo Ascani (Direttore UOC Farmacia).

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 33.911,22 IVA inclusa, trova 
riferimento come qui di seguito descritto:

- anno 2023 - integrata sub aut 3/6:
conto 501010315 (pacemaker) € 10.102,80;
conto 501010316 (defibrillatori impiantabili) € 18.900,60;

- anno 2024 (al 31.03):
conto 501010316 (defibrillatori impiantabili) €    4.907,82.       

La UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione della sub autorizzazione di spesa per 
l’Esercizio 2024.

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

 di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.                


		2023-03-01T11:02:38+0000
	Paolo Cavallari


		2023-03-01T11:26:10+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-03-02T08:56:59+0000
	Alberto Fiore


		2023-03-02T08:57:28+0000
	Firma applicativa


		2023-03-02T10:09:35+0000
	Patrizia Magrini


		2023-03-02T10:10:14+0000
	Firma applicativa


		2023-03-06T14:50:11+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-03-07T08:16:54+0000
	Firma applicativa




